



COMUNE DI TORRE DE' ROVERI
PROVINCIA DI BERGAMO

N. REGISTRO INTERNO: 47

DATA: 09 giugno 2026

N. REGISTRO GENERALE: 178

DETERMINAZIONE: SETTORE FINANZIARIO

OGGETTO: Incarico legale all'Avv. Paolo Giudici per la rappresentanza e difesa del Comune nel giudizio avanti la Corte di Giustizia Tributaria di I grado di Bergamo da OMISSIS. Impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ADOTTA la seguente determinazione:

PREMESSO che:

- con ricorso notificato in data 19 aprile 2026 (prot. n. 2212 del 20.04.2026), il contribuente OMISSIS, titolare OMISSIS, rappresentato e difeso dall'Avv. Daniele Martinelli del Foro di Bergamo, ha proposto ricorso ex art. 40/133 c.p.a. avanti la Corte di Giustizia Tributaria di I grado di Bergamo avverso cinque avvisi di accertamento TARI emessi da questo Comune;
- questo Ente non è dotato di un ufficio legale interno e, per l'effetto, si rivolge a professionisti esterni per il conferimento di incarichi di patrocinio legale;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 9 maggio 2026, con la quale è stato autorizzato il Sindaco pro tempore a resistere e costituirsi in giudizio nel ricorso sopra indicato e a incaricare in qualità di procuratore e difensore l'Avv. Paolo Giudici dello Studio Associato Bonomi Giudici, con studio in Bergamo, via Ghislanzoni n. 41 (Codice Fiscale/Partita IVA 03338510161), eleggendo domicilio presso lo stesso, con ogni più ampia facoltà di dire ed eccepire quanto riterrà opportuno per la tutela giudiziaria dell'Ente;

VISTO l'art. 56, comma 1, lettera h), punto 1.2, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, secondo cui le disposizioni del codice relative ai settori ordinari non si applicano agli appalti pubblici concernenti servizi legali di rappresentanza in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali di uno Stato membro dell'Unione europea;

VISTO il preventivo di spesa trasmesso dall'Avv. Paolo Giudici, formulato secondo i parametri di cui al D.M. n. 147 del 13 agosto 2022 per il giudizio avanti la Corte di Giustizia Tributaria di primo grado, con riduzione del 20%, come di seguito dettagliato:

Fase	Importo parametrato	Riduzione 20%
Fase di studio della controversia	€ 1.769,00	€ 1.415,20
Fase introduttiva del giudizio	€ 851,00	€ 680,80
Fase istruttoria e/o di trattazione	€ 992,00	€ 793,60
Fase decisionale (valore medio)	€ 2.195,00	€ 1.756,00
Totale compensi	€ 5.807,00	€ 4.645,60

DATO ATTO che al totale dei compensi sopra indicato si aggiungono le spese generali nella misura del 15% (art. 2, comma 1, D.M. n. 147/2022), il contributo previdenziale CPA nella misura del 4% e l'IVA nella misura del 22%, come da prospetto riepilogativo:

Voce	Importo
Compensi professionali (ridotti del 20%)	€ 4.645,60
Spese generali (15%)	€ 696,84
Totale imponibile	€ 5.342,44
CPA (4%)	€ 213,70
Totale imponibile + CPA	€ 5.556,14
IVA (22%)	€ 1.222,35
Totale complessivo	€ 6.778,49

DATO ATTO che l'importo complessivo di € 6.778,49 rientra nel limite di spesa di € 7.000,00 autorizzato dalla Giunta Comunale con la citata deliberazione n. 27/2026;

VISTO il bilancio di previsione 2026-2028, approvato con deliberazione consiliare n. 26 del 24 novembre 2025;

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) in materia di impegno di spesa e regole per l'assunzione di impegni;

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, in materia di obblighi di pubblicità e trasparenza;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile reso dal Responsabile del Settore Economico Finanziario ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L.;

DETERMINA

1. Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
2. Di affidare all'Avv. Paolo Giudici dello Studio Associato Bonomi Giudici, con studio in Bergamo, via Ghislanzoni n. 41 (Codice Fiscale/Partita IVA 03338510161), l'incarico di rappresentanza e difesa del Comune nel giudizio avanti la Corte di Giustizia Tributaria di I grado di Bergamo promosso da OMISSIS avverso cinque avvisi di accertamento TARI, eleggendo domicilio presso lo studio del professionista, con ogni più ampia facoltà di dire ed eccepire quanto ritenuto opportuno per la tutela giudiziaria dell'Ente.
3. Di dare atto che il rapporto professionale si configura quale contratto d'opera intellettuale ex artt. 2229 e ss. c.c., senza vincolo di subordinazione, e avrà durata correlata ai tempi processuali del giudizio per cui è conferito.
4. Di impegnare la spesa complessiva di € 6.778,49 (onorari, spese generali, CPA 4% e IVA 22% inclusi) al capitolo 220 del bilancio di previsione 2026-2028, esercizio 2026, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria.
5. Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento costituisce comunicazione dell'avvenuto impegno di spesa e della relativa copertura finanziaria nei confronti del professionista incaricato. La successiva fattura dovrà essere completata con gli estremi della presente determinazione.
6. Di demandare al Responsabile del Settore Economico Finanziario l'adozione di ogni atto esecutivo e consequenziale, ivi compresa la liquidazione dei compensi su presentazione di regolare fattura e previa verifica dell'attività svolta.
7. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, e l'invio in elenco ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U.E.L.
8. Di dare atto che
 - la presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all'Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l'apposizione del Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario;

- contro la presente determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso, ex art. 1, da parte di chi vi abbia interesse in unica istanza all'organo sovraordinato, individuato nel Segretario Comunale, per motivi di legittimità e di merito, entro 30 giorni dalla pubblicazione; ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - Sez. di Brescia, entro 60 giorni e ricorso straordinario per motivi di legittimità, da parte di chi vi abbia interesse, entro 120 giorni, ai sensi del d.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, come modificato dal DL PNRR n. 19/2026;

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Piazzalunga Dott.ssa Monica
Responsabile dell'Area Settore Finanziario

Torre de Roveri, 09 giugno 2026

Documento firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e del D.Lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate